
      COMUNE DI RIESE PIO X

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Numero 20 in data 22-03-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022-2024

L'anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di marzo alle ore 19:00,  nella RESIDENZA

COMUNALE, per determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunita la

Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

GUIDOLIN MATTEO SINDACO Presente
QUARTO FRANCESCO VICENSINDACO Presente
BASSO OMBRETTA ASSESSORE Presente
ANTONELLO JENNY ASSESSORE Presente
Gazzola Davide ASSESSORE Presente
FANZOLATO MASSIMO ASSESSORE Assente

Partecipa alla seduta BRINDISI FULVIO SEGRETARIO COMUNALE.

Il Sig. GUIDOLIN MATTEO, nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA n.20 del 22-03-2022  - Pag. 1 – COMUNE DI RIESE PIO X
Atto prodotto da sistema informatico automatizzato



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Legge 6.11.2012 n. 190 concernente “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica Amministrazione” dispone, al
comma 8 art. 1, che l’organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile individuato ai
sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano Triennale di Prevenzione
della corruzione e della Trasparenza;

Dato atto che il Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione nella seduta del 12.01.2022,
tenuto anche conto dell'emergenza sanitaria da Covid-19, ha ritenuto opportuno differire al
30 aprile 2022 il termine di cui all’art. 1, comma 8 Legge 190/2012 per tutti i soggetti a cui si
applica;

Visti  i seguenti atti in materia di Piani nazionali anticorruzione adottati dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC):

delibera n. 72 dell'11.09.2013 (approvata dall'Autorità al tempo vigente, CIVIT) con la-
quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione;
determinazione n. 12 del 28.10.2015, recante "Aggiornamento 2015 al Piano-
Nazionale Anticorruzione";
delibera n. 831 del 03.08.2016, avente per oggetto "Determinazione di approvazione-
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016";
delibera n. 1208 del 22.11.2017, avente per oggetto "Approvazione definitiva-
dell'aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione";
delibera n. 1074 del 21.11.2018, avente ad oggetto “Approvazione definitiva-
dell'aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione";
delibera n. 1064 del 13.11.2019 avente ad oggetto “Approvazione in via definitiva del-
Piano
Nazionale Anticorruzione 2019”;-

Preso atto che il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Riese Pio X è il Segretario Generale, dott. Fulvio Brindisi;

Considerato che come previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione e dalla Direttiva
31/05/2017 “Linee guida sulla consultazione pubblica in Italia: Direttiva n. 2/2017” della
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Funzione Pubblica, allo scopo di
ottenere il massimo coinvolgimento, sono stati informati i cittadini e le organizzazioni
portatrici di interessi collettivi nella procedura di aggiornamento del Piano 2022 - 2024 si è
provveduto alla pubblicazione di un avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune dal
16.12.2021 al 06.01.2022 (Prot. n.17227) invitando i soggetti suindicati a presentare
proposte e/o osservazioni al predetto Piano (testo vigente 2021-2023) al Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Considerato altresì che il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la
trasparenza ha invitato, in data 16.12.2021, tutti i Consiglieri Comunali a presentare
osservazioni e/o suggerimenti per la redazione del presente piano (avviso protocollo nr.
17227) con scadenza al 06.01.2022;

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA n.20 del 22-03-2022  - Pag. 2 – COMUNE DI RIESE PIO X
Atto prodotto da sistema informatico automatizzato



Rilevato  che in merito non sono pervenute proposte o suggerimenti;

Dato atto che, in ottemperanza al quadro normativo sopra citato, si rende necessario
procedere alla adozione del PTPCT 2022-2024 sulla base della proposta del Responsabile
della prevenzione della corruzione (RPCT);

Visto l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2022-2024 predisposto dal Segretario generale in sinergia con il personale titolare di
posizione organizzativa dell’Ente;

Dato atto che la strategia di prevenzione della corruzione, indicata nel piano sottoposto
all'approvazione della Giunta tiene conto anche della relazione annuale del responsabile
della prevenzione della corruzione relativamente all'anno 2021 e degli esiti delle attività di
controllo sull'assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del decreto legislativo
33/2013;

Rilevato che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità e per la
Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 va correlato agli altri strumenti di programmazione
dell'Ente e, in particolare, agli strumenti di programmazione della performance organizzativa
ed individuale dell'Ente;

Dato atto che per Enti Locali la normativa prevede che il “piano è approvato dalla Giunta”
(articoli 41 comma 1 lettera g) del Decreto Legislativo 97/2016;

Preso atto che con deliberazione n. 9 del 30-01-2014, la Giunta Comunale di Riese Pio X ha
approvato il primo Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016 e con
successive deliberazioni n. 42 del 10-02-2015, n.33 del 29-03-2016, n.19 del 14-03-2017,
n.15 del 15-02-2018, n.13 del 12-02-2019, n. 11 del 28-01-2020, n. 26 del 31.03.2021, ne ha
approvato i relativi aggiornamenti per i trienni successivi.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.122 del 19/12/2019 con la quale il
comune di Riese Pio X ha aderito al Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi
di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 18.05.2021 con la quale si è
coinvolto i componenti del Consiglio Comunale a formulare osservazioni e o azioni ritenute
efficaci nella lotta alla corruzione al fine di dare contributo all’aggiornamento del Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

Visti:
- la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- lo Statuto Comunale e sue successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Segretario Generale ai sensi del combinato
disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA n.20 del 22-03-2022  - Pag. 3 – COMUNE DI RIESE PIO X
Atto prodotto da sistema informatico automatizzato



Con votazione favorevole unanime resa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

di adottare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il "Piano Triennale di1.
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 e relativi allegati facenti
parte integrante e sostanziale del presente atto alla cui osservanza sono tenuti tutti i
dipendenti e collaboratori che operano a vario titolo per il Comune;

di dare atto che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed2.
aggiornamento, oltre che in sede di verifica annuale da compiersi entro il mese di
gennaio, anche a seguito:

a) delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

b) delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della
Corruzione, secondo le risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare
mediante relazione annuale sulla validità del Piano, ai sensi della Legge
190/2012;

di incaricare i titolari di posizione organizzativa, per quanto di rispettiva competenza,3.
dell'attuazione dei compiti loro attribuiti dal predetto Piano;

di richiamare tutti i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di seguito riportate:4.

a) attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2022/2024;

b) segnalare immediatamente al Responsabile della Prevenzione della
Corruzione eventuali irregolarità e /o atti illeciti riscontrati.

di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale5.
dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, - “Altri contenuti – Prevenzione
della corruzione”;

di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della6.
Trasparenza, di provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire
l'attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza nel
Comune di Riese Pio X;

di trasmettere il presente Piano al Nucleo di Valutazione per quanto di competenza;7.

di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2022-2024 e8.
gli altri strumenti di programmazione dell'Ente, in particolare, la programmazione
strategica (DUP) e il Piano della performance, organizzativa e individuale, stabilendo
che le misure previste nel PTPCT 2022-2024 costituiscano obiettivi individuali dei
responsabili di Posizioni Organizzative responsabili delle misure stesse e che,
comunque, costituiscano già obiettivo alla data di approvazione del presente piano;

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento9.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di dar corso agli adempimenti seguenti.

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA n.20 del 22-03-2022  - Pag. 4 – COMUNE DI RIESE PIO X
Atto prodotto da sistema informatico automatizzato



Letto, approvato e sottoscritto:

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022-2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Numero 20 del 22-03-2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

GUIDOLIN MATTEO BRINDISI FULVIO
Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA n.20 del 22-03-2022  - Pag. 5 – COMUNE DI RIESE PIO X
Atto prodotto da sistema informatico automatizzato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


